Resolução 032/94 - CONSEPE

Altera grade curricular e define ementas de disciplinas do
curso de Pedagogia oferecido pelo Centro de Ciências da
Educação - FAED.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da Fundação
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC no uso de suas atribuições.

CONSIDERANDO:

1) o que conta do Processo n° 1172/93, originário do Centro de Ciências da Educação - FAED,
Devidamente analisado pela Câmara de Ensino em reunião de 08.12.94; e

2) o deliberado pelo Plenário em reunião de 20.12.94;

R E S O L V E :

Art. 1° - A grade curricular do Curso de Pedagogia passa a vigorar com a seguinte estrutura:

I - NÚCLEO BÁSICO

1ª FASE

DISCIPLINAS CRÉDITOS

Introdução ao Trabalho Científico 02

Introdução à Educação Sexual 02

Sociologia Geral I 03

Psicologia Geral I 03

Filosofia Geral I 02

Biologia Educacional I 02

Português Instrumental 04

Noções de Direito 02

Educação Física Curricular I 03

 23

2ª FASE

DISCIPLINAS CRÉDITOS

Introdução à Alfabetização 02

Sociologia Geral II 04

Psicologia Geral II 04

Filosofia Geral II 04

Biologia Educacional II 04

Estatística 02

Educação Física Curricular II 03

 23

II - NÚCLEO EDUCACIONAL GERAL

3ª FASE

DISCIPLINAS CRÉDITOS

Sociologia da Educação I 04

Psicologia da Educação I 04

Filosofia da Educação I 04

História da Educação I 04

Estatística Aplicada à Educação I 04

 20

4ª FASE

DISCIPLINAS CRÉDITOS

Sociologia da Educação II 04

Psicologia da Educação II 04

Filosofia da Educação II 04

História da Educação II 04

Estatística Aplicada à Educação II 04

 20

5ª FASE

DISCIPLINAS CRÉDITOS

Didática I 04

Currículos e Programas I 05

Metodologia do Ensino de 1° e 2° Graus I 05

Estrutura e Funcionamento do Ensino de 1° e 2° Graus I 03

Optativa 03

 20

6ª FASE

DISCIPLINAS CRÉDITOS

Didática II 04

Currículos e Programas II 03

Metodologia do Ensino de 1° e 2° Graus II 03

Estrutura e Funcionamento do Ensino de 1° e 2° Graus II 03

Legislação de Ensino I 02

Tecnologia Educacional I 02

Optativa 03

 20

III - NÚCLEO PROFISSIONALIZANTE

a) Habilitação: Magistério das Matérias Pedagógicas do 2° Grau

7ª FASE

DISCIPLINAS CRÉDITOS

*Didática Especial da Didática I 05

*Didática Especial da Sociologia I 05

*Didática Especial da Psicologia I 05

*Didática Especial Fundamentos Históricos e Filosóficos I 05

*Didática Especial de Estrutura e Funcionamento de Ensino de 1°

e 2° Graus I

05

*Tecnologia Educacional II 02

Optativa 03

 20

8ª FASE

DISCIPLINAS CRÉDITOS

*Didática Especial da Didática II 02

*Didática Especial da Sociologia II 02

*Didática Especial da Psicologia II 02

*Didática Especial Fundamentos Históricos e Filosóficos II 02

*Didática Especial de Estrutura e Funcionamento de Ensino de 1° e 2°
Graus II

02

**Prática de Ensino 04

Optativa 02

 20

(*) O aluno escolhe três dentre as cinco disciplinas de Didática Especial.

(**) Corresponde a cada disciplina de Didática Especial escolhida.

b) Habilitação: Supervisão Escolar

7ª FASE

DISCIPLINAS CRÉDITOS

Princípios e Métodos de Supervisão Escolar I 06

Planejamento Educacional I 04

Dificuldades de Aprendizagem I 03

Teste, Medidas e Avaliação 02

Estágio Supervisionado I 02

Optativa 03

 20

8ª FASE

DISCIPLINAS CRÉDITOS

Princípios e Métodos de Supervisão Escolar II 04

Planejamento Educacional II 03

Dificuldades de Aprendizagem II 03

Estágio Supervisionado II 08

Optativa 02

 20

c) Habilitação: Orientação Educacional

7ª FASE

DISCIPLINAS CRÉDITOS

Princípios e Métodos de Orientação Educacional I 06

Planejamento Educacional 03

Medidas Educacionais I 02

Orientação Educacional I 03

Estágio Supervisionado I 03

Dificuldades de Aprendizagem I 03

 20

8ª FASE

DISCIPLINAS CRÉDITOS

Princípios e Métodos de Orientação Educacional II 04

Medidas Educacionais II 02

Orientação Vocacional II 02

Estágio Supervisionado II 09

Dificuldades de Aprendizagem II 03

 20

d) Habilitação: Educação de Adultos

7ª FASE

DISCIPLINAS CRÉDITOS

Fundamentos da Educação de Adultos I 06

Psicologia de Adultos 03

Metodologia da Educação de Adultos I 06

Didática Especial da Prática de Ensino da Educação de Adultos I 02

Planeamento Educacional  03

 20

8ª FASE

DISCIPLINAS CRÉDITOS

Fundamentos da Educação de Adultos II 06

Metodologia da Educação de Adultos II 04

Didática Especial da Prática de Ensino da Educação de Adultos II 08

Optativa 02

 20

e) Habilitação: Magistério das Séries Iniciais de 1° Grau

7ª FASE

DISCIPLINAS CRÉDITOS

Didática da Língua Portuguesa I 02

Didática de Ciências 04

Didática de Matemática I 03

Didática de Estudos Sociais 04

Alfabetização I 03

Educação Artística I 02

Psicologia do Desenvolvimento Infantil I 02

Prática de Ensino I 02

 22

8ª FASE

DISCIPLINAS CRÉDITOS

Didática da Língua Portuguesa II 03

Didática de Matemática II 02

Alfabetização II 02

Educação Artística II 03

Psicologia do Desenvolvimento Infantil II 02

Currículo e Ensino por Atividades 03

Planejamento e Avaliação para as Séries Iniciais 03

Optativa 02

Prática de Ensino II 08

 28

f) Habilitação: Administração Escolar

7ª FASE

DISCIPLINAS CRÉDITOS

Princípios e Métodos de Administração Escolar I 05

Estatística Aplicada à Educação III 04

Legislação de Ensino II 04

Planejamento Educacional I 04

Introdução à Economia e Economia da Educação I 04

 21

8ª FASE

DISCIPLINAS CRÉDITOS

Princípios e Métodos de Administração Escolar II 05

Estatística Aplicada à Educação IV 04

Legislação do Ensino III 04

Planejamento Educacional II 04

Introdução à Economia e Economia da Educação I 04

Estágio Supervisionado 08

 29

DISCIPLINAS OPTATIVAS CRÉDITOS

(*) Alfabetização - Tópicos Especiais 03

(*) Arte na Educação 03

(*) Dinâmica de Grupo na Educação 03

(*) Dificuldades de Aprendizagem 03

(*) Economia da Educação 03

(*) Educação de Adultos 03

(*) Educação e Trabalho 03

(*) Educação Sexual 03

(*) Pesquisa em Educação I 03

(*) Pesquisa em Educação II 03

(*) Psicomotrocidade 03

(*) Prática na Escola de 1° Grau 03

(**) Dificuldades de Aprendizagem 02

(**) Ecologia 02

(**) Educação Religiosa 02

(**) Educação Sexual 02

(**) Horticultura 02

(**) Leitura e Literatura Infantil 02

(**) Noções de Biblioteca Escolar 02

(**) Orientação Educacional 02

(**) Psicomotrocidade 02

(**) Recursos de Ensino 02

(*) Para a 5ª e 6ª fases do Núcleo Educacional Geral e 7ªs fases das Habilitações em
Magistério das Matérias Pedagógicas do 2° Grau e em Supervisão Escolar.

(**) Para as 8ª fases das Habilitações Magistério das Matérias Pedagógicas do 2° Grau,
Supervisão Escolar, Educação de Adultos e Magistério das Séries Iniciais do 1°Grau.

Art. 2° - As disciplinas Introdução à Educação Sexual, Educação Sexual, Introdução à
Alfabetização, Alfabetização I, Alfabetização II, Alfabetização - Tópicos Especiais, Pesquisa em
Educação I e Pesquisa em Educação II, obedecerão às seguintes ementas:

a) Introdução à Educação Sexual:

Educação Sexual na formação de educadores. Desenvolvimento Sexual. Vivência da
sexualidade.

b) Educação Sexual:

História da sexualidade humana. Desenvolvimento sexual: sexualidade da criança, do
adolescente e do adulto. Educação sexual a escola. Vivência da sexualidade.

c) Introdução à Alfabetização:

Abordagem Histórica da alfabetização no contexto educacional brasileiro. Aquisição e
desenvolvimento da linguagem. Processos de alfabetização. Alternativas metodológicas.

d) Alfabetização I:

Educação, aprendizagem e alfabetização. Preparação para a lectoescritura. Novos modelos de
aprendizagem da leitura e escrita inicial.

e) Alfabetização II:

Princípios didáticos da alfabetização. Pesquisa e experimentos em alfabetização. O professor
alfabetizador.

f) Alfabetização - Tópicos Especiais:

Alfabetização e escolarização. Construindo um ambiente alfabetizador na escola. Propostas de
encaminhamentos metodológicos para a alfabetização.

g) Pesquisa em Educação I:

O conhecimento em sua diversidade, em confronto com o conhecimento científico.
Fundamentos filosóficos da ciência.

h) Pesquisa em Educação II:

Ementa: Prática da pesquisa - elaboração do projeto.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos ao início do
segundo semestre de 1993.

Art. 4° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Florianópolis, 20 de dezembro de 1994.

Prof. Raimundo Zumblick
        Presidente